
Master i Shkencave

a. “Master i Shkencave” në “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”

Titulli akademik i studimit Diplomë “Master Shkencave” në

“Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”

Cikli i studimit Studime të ciklit të dytë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Qёllimi i kёtij programi të përbashkët ёshtё tё ofrojё njё formim profesional përmes njohurive komplekse, 

të cilat, në tërësinë e tyre, fokusohen tek shkenca e arkeologjisë dhe menaxhimi i pasurive arkeologjike,

historike dhe kulturore. Këto njohuri do t’i shёrbejnё studentёve të diplomuar jo vetëm nё aspektin e 

punёsimit në tregun kombëtar dhe vendeve të BE-së, por edhe si bazё pёr tё transferuar kreditet e 

grumbulluara gjatë studimeve të kryera në studimet e ciklit të dytë nё kёtё programe të tjera të ngjashme 

me të.

Programi i studimit Master i Shkencave në “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike” me

kohë të plotë (120 ECTS) synon të pajisë studentin me:

a. aftësi shkencore, teorike, metodologjike dhe operative që lidhen me sektorët e arkeologjisë dhe të

historisë së artit antik, duke iu referuar në mënyrë të veçantë tematikave që ofrojnë trevat si shqiptare

dhe italiane e më gjerë;

b. aftësi në sektorët e administrimit, konservimit dhe restaurimit të pasurive arkeologjike, artistike,

dokumentare, monumentale etj;

c. aftësi në përdorimin e mjeteve informatike dhe të komunikimit elektronik, për të përpunuar

monumentet dhe sitet arkeologjike, për të bërë klasifikimin e gjetjeve dhe trajtimin e pamjeve

(imazheve), si dhe për të bërë administrimin informatik të materialeve të shkruara;

d. aftësi për të përdorur në mënyrë të rrjedhshme, të shkruar dhe të folur, të paktën një nga gjuhët e

Bashkimit Europian;

Një diplomë universitare e ciklit të dytë me titull: “Master i Shkencave” në “Arkeologji dhe Administrim

i Pasurive Arkeologjike” është mjaft fleksibël përsa u përket mundësive që kanë studentët për punësim, si

specialistë në:

a. zyrat teknike të enteve publike: Ministria e Kulturës, Qarqet, Bashkitë etj.;



b. institucionet e lidhura me ruajtjen, menaxhimin dhe studimin e pasurisë arkeologjike;

c. Institutin e Monumenteve të Kulturës, drejtoritë rajonale të monumenteve të kulturës, parqet

arkeologjike, zyrat e trashëgimisë kulturore, sektorët përkatës në Akademinë e Shkencaveetj.;

d. në organizmat private që kanë për objekt studimin dhe menaxhimin e vlerave arkeologjike;

e. në universitete vendase dhe të huaja që kanë për objekt studimi trashëgiminë kulturore.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
“Master i shkencave” në “Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike”

Tipi i Veprimtarisë (A-F) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A

LËNDË BAZË

Teoria e studimit arkeologjik dhe studime

bashkëkohore në arkeologji
8

Totali 8

B

LËNDË KARAKTERIZUESE

Historia e mendimit arkeologjik 8
Metoda të thelluara të studimit arkeologjik 8
Arkeologjia e shoqërive paraurbane 4
Arkeologjia e shoqërive urbane 4
Arkeologjia e Antikitetit të Vonë dhe e Mesjetës 7
Parime të administrimit të pasurive arkeologjike 8
Letërsia e vjetër greke e romake 7
Prehistoria e Ballkanit 7
Prehistoria e Shqipërisë 7
Civilizimi Bizantin 6

Totali 66

C LËNDË NDËRDISIPLINORE/ INTE

GRUESE

Etnoarkeologjia 5
Gjeoarkeologjia 5
Qytetërimet e lashta 3
Gjeografia antike 3
Arkeologjia klasike 3
Lëndë me zgjedhje
-Arkeologjia e provincave romake
-Numizmatika
-Mitologjia

3

Totali 22

Praktikë në terren 6

Praktikë në terren 6

Totali 12

E DETYRIME PËRMBYLLËSE Punim diplome 12

Totali 12

Totali 120

b. “Master i Shkencave” në “Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore – ASPIC”

(Program i përbashkët me Universitetin e Maçeratës, Itali)

Titulli akademik i studimit Diplomë “Master Shkencave” në “Arkeologji

Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore – ASPIC”



Cikli i studimit Studime të ciklit të dytë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Italisht

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Qёllimi i kёtij programi të përbashkët ёshtё tё ofrojё njё formim profesional përmes njohurive komplekse, 

të cilat, në tërësinë e tyre, fokusohen tek shkenca e arkeologjisë dhe menaxhimi i pasurive arkeologjike,

historike dhe kulturore. Këto njohuri do t’i shёrbejnё studentёve të diplomuar jo vetëm nё aspektin e 

punёsimit në tregun kombëtar dhe vendeve të BE-së, por edhe si bazё pёr tё transferuar kreditet e 

grumbulluara gjatë studimeve të kryera në studimet e ciklit të dytë nё kёtё degё apo tё tjera të ngjashme 

me të.

Programi i përbashkët i studimit Master i shkencave “Arkeologji, histori dhe administrim i pasurive

kulturore-ASPIC”, (me kohë të plotë, 120 ECTS) synon të pajisë studentin me:

a. aftësi shkencore, teorike, metodologjike dhe operative që lidhen me sektorët e arkeologjisë dhe të

historisë së artit antik, duke iu referuar në mënyrë të veçantë tematikave që ofrojnë trevat si shqiptare

dhe italiane e më gjerë;

b. aftësi në sektorët e administrimit, konservimit dhe restaurimit të pasurive arkeologjike, artistike,

dokumentare, monumentale etj;

c. aftësi në përdorimin e mjeteve informatike dhe të komunikimit elektronik, për të përpunuar

monumentet dhe sitet arkeologjike, për të bërë klasifikimin e gjetjeve dhe trajtimin e pamjeve

(imazheve), si dhe për të bërë administrimin informatik të materialeve të shkruara;

d. aftësi për të përdorur në mënyrë të rrjedhshme, të shkruar dhe të folur, të paktën një nga gjuhët e

Bashkimit Europian;

Një diplomë universitare me titull: “Master i shkencave në Histori dhe arkeologji për inovacion” dhe

“Administrim i pasurive kulturore historike dhe arkeologjike” është mjaft fleksibël përsa u përket

mundësive që kanë studentët për punësim, si specialistë që mund të punësohen në:

a. zyrat teknike të enteve publike: Ministria e Kulturës, Qarqet e rretheve, Bashkitë etj.;

b. institucionet e lidhura me ruajtjen, menaxhimin dhe studimin e pasurisë arkeologjike;

c. Institutin e Monumenteve të Kulturës, drejtoritë rajonale të monumenteve të kulturës, parqet

arkeologjike, zyrat e trashëgimisë kulturore, në institute të Akademisë së Shkencave që kanw për

objekt studimi trashëgiminë kulturore etj.;



d. në organizmat private që kanë për objekt studimin dhe menaxhimin e vlerave arkeologjike;

e. në universitete vendase dhe të huaja që kanë për objekt studimi trashëgiminë kulturore.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
“Master i shkencave” në “Arkeologji, Histori dhe Administrim i Pasurive Kulturore-ASPIC”

Tipi i Veprimtarisë (A-F) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A
LËNDË BAZË

Epigrafia latine 6

Arkeologjia e Evropës juglindore dhe e

Adriatikut
6

Totali 12

B LËNDË KARAKTERIZUESE

Epigrafia greke 6
Gjeografia humane 9
Muzeologjia dhe Muzeografia 6
Gjeografia historike 9
Arkeologjia e krishterë dhe mesjetare 6
Metodologjitë e kërkimit arkeologjik 6
Qytetërimi bizantin 6
Historia e Romës dhe e Mesdheut antik 6
Arkeologjia klasike 6

Totali 60

C
LËNDË NDËRDISIPLINORE/ INTE

GRUESE

1. Aktivitete formuese të zgjedhura lirisht nga
studenti
-Teoria dhe historia e restaurimit
-Historia e epokës së iluminizmit
-Historia e mendimit arkeologjik
-Arkeologjia e shoqërive paraurbane dhe urbane

6

2. Aktivitete formuese të zgjedhura lirisht nga
studenti
-Antikiteti grek
-Ekonomia dhe administrimi i trashëgimisë
kulturore
-Numizmatika
-Arkeologjia dhe historia për didaktikën e
muzeut dhe parkut arkeologjik

6

Etnoarkeologjia 4
Lëndë me zgjedhje
-Historia e Evropës mesjetare
-Historia e artit evropian
-Historia ekonomike
-Historia e Evropës moderne

4

Lëndë me zgjedhje
-Gjeografia fizike dhe gjeomorfologjia
-Gjeologjia e aplikuar
-Mitologjia
-Prehistoria e Shqipërisë

4

Totali 24

D
LËNDË PLOTËSUESE

Aftësi gjuhësore 3

Praktikë gërmimesh arkeologjike në
Hadrianopolis

3

Praktikë gërmimesh arkeologjike në luginën e
Drinos

6



Totali 12

E DETYRIME PËRMBYLLËSE Punim diplome 12

Totali 12

Totali 120


